Comissão de Seguridade Social e Família – CSSF

REQUERIMENTO N.º            , DE 2016
(Do Sr. Silas Freire)

                                                   Requer a criação de

Subcomissão no âmbito
dessa Comissão para tratar
da situação atual das UTI,s
(Unidade  de Terapia
Intensiva) no País.

        Senhora Presidente,

                    Requeiro de Vossa Excelência, com base no art.29,
inciso II, do regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a criação de Subcomissão Especial das
UTI,s, no âmbito dessa Comissão.

JUSTIFICATIVA

Há 40 anos, nasceu a primeira Unidade de Terapia

Intensiva (UTI) no Brasil. Em 1971, um grupo de médicos

do Hospital Sírio-Libanês, muitos cirurgiões gerais, sentiu a

necessidade de organizar uma UTI para cuidar de

pacientes graves. Não havia, então, médicos com formação

em terapia intensiva no País. Conhecia-se pouco das

respostas do organismo às doenças graves, os

equipamentos substitutos das funções de órgãos eram

limitados e os medicamentos e recursos de monitorização

de sinais vitais, escassos. A mortalidade de pacientes

internados era muito alta, criando o conceito de que ir a

uma UTI era quase uma sentença de morte.

Com o passar do tempo, e de uma forma rápida, a

situação foi melhorando. Hoje, os equipamentos para o

suporte avançado de vida, ou seja, máquinas que

substituem temporariamente a função de órgãos vitais,

ventiladores mecânicos e aparelhos de diálise, entre

outros, entre outros, permitem manter os pacientes vivos

até a recuperação da condição clínica que os à unidade.

Pacientes   vivos até a recuperação da condição clínica que

os levou à unidade.

Hoje a atual situação das UTI,s é caótica  e precisa

urgentemente passar por uma  reavaliação do atual

sistema e essa Subcomissão será de enorme importância

para o debate legislativo com a classe civil, médica e

hospitalar, junto com a União, Estados e Municípios. Assim

podendo encontrar caminhos para solucionar ou melhorar

esse grave problema na pasta da saúde pública no País.

Diante do exposto, solicito apoio dos ilustres

parlamentares para aprovação da criação dessa

subcomissão, dada a relevância   da matéria.

Sala das Sessões, em de        de 2016

Deputado Silas Freire

PR-PI